nant : eo quod populos contineat, et quasi in tota domo fortissimum sit. Unde et Christus duorum populorum parietes continens, lapis dicitur angularis.

« Quare computruit fortis tuus? Non stetit quoniam Dominus subvertit eum. » (MAURUS.) Fortem autem idolum aliquod et Deum falsum in quem speraverunt Ægyptii, aut Pharaonem per potentiam regni nuncupat, qui recte coram hostibus computruit, quia in victoria non perstitit, sed tabe corruptionis putrefactus sorduit, quoniam justum judicium Domini illum subvertit.

« Multiplicavit ruentes, ceciditque vir ad proximum suum, et dicent : Surge et revertamur ad populum et ad terram natiuitatis nostræ a facie gladii columbæ. » Multiplicavit Ægyptus ruentes, quia populis ejus traditis in manus hostium, ceciderunt eos inimici persequentes : et sicut hortari se debuerant invicem audaces ad pugnam, sic timidi alterutrum incitant se ad fugam. Columbam vocat Nabuchodonosor, non ob laudem, sed ob vituperationem : non propter simplicitatem, sed propter stultitiam : quia cum victor Domini munere in diversis gentibus exstitisset, non illi qui sibi victoriam tribuit, sed falsis numinibus laudem impendit. Nec mirum quod Nabuchodonosor, qui Domini imperio serviebat, destruens prævaricatricem Jerusalem, servum suum et columbam vocat, cum Medos quos ad subversionem Babyloniæ direxit sanctificatos vocet, dicens per Isaiam : « Ego mandavi sanctificatis meis, et vocavi fortes meos in ira mea, exsultantes in gloria mea (*Isa.* XLIII). » [*Hieron.*] Columba igitur invenitur in laude posita, ut illud est præceptum in Evangelio : « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ (*Matth.* X). » Ut videlicet simus simplices quasi columbæ et astuti quasi serpentes, imitantes simplicitatem columbarum, et serpentis astutiam : ne aliis nocere possimus, nec ab aliis patiamur insidias ; sed simplicitate et prudentia exhibeamus hominem temperatum, quia prudentia absque bonitate malitia est, et simplicitas absque ratione stultitia nominatur. Item in vituperatione ponitur columba in Osee ubi ita legitur : « Factus est Ephraim quasi columba seducta non habens cor. Ægyptum invocabat, ad Assyrios abierunt (*Ose.* VII). » Queritur cur Ephraim non aliis avibus, sed columbæ sit comparatus. Aves cætere pullos suos etiam cum periculo vitæ suæ protegere festinant, et cum ad nidum suum accipitrem, colubrum, corvum, sive cornicem accedere viderint, huc illucque volitant, et dimittunt se, morsu et unguibus lacerant, et dolorem parentis querula voce testantur : sola columba ablatis pullos non dolet, non requirit. Et huic recte comparatur Ephraim, quod vastatum per partes populum non sentiat, sed negligens sit salutis suæ.

« Vocate nomen Pharaonis regis Ægypti, tumulum adduxit tempus. Vivo ego, inquit rex, Dominus exercituum nomen ejus, quoniam sicut Thabor in montibus, et sicut Carmelus in mari veniet. »

(MAURUS.) Jubet propheta his qui audierunt vaticinium suum de clade Ægyptiorum, quod nuntient Pharaoni regi Ægypti: quoniam vicinum est tempus tumultus belli, quod hostes sui acturi sunt contra eum. Quod autem sub juramento Domini exercituum, ipsum tumultum affirmat venturum esse, sicut Thabor in montibus, et sicut Carmelum in mari, ostendit ex comparatione locorum frugiferorum quasi in mari submersorum grandem subversionem imminere Ægyptiorum. (Hieron.) Thabor autem terminus Zabulonæ mons in medio Galileæ campo mira rotunditate sublimis, distans a Diocæsarea decem millibus contra orientalem plagam, qui confinium quoque inter tribum Issachar et Nephthaim fuit. Carmelus autem ubi Nabal quondam fuit, et nunc villa est Chermela nomine, decimo lapide oppidi Chebron: vergens ad orientalem plagam, ubi et Romanorum præsidium est. (MAURUS.) Mystice autem, quia Thabor veniens lumen, vel veniat lux, et Carmelus tenellus aut mollis, sive scientia circumcisionis interpretantur, significant hæreticos in lumine sæcularis sapientiæ superbientes, vel Judæos molles, et delictuos in carnis circumcisione gloriantes: qui vero sub Pharaone versantur, et Christo servire renuunt, in mare turbidum hujus sæculi demergi, et ob hoc in damnationem venturos perpetuam.

« Vasa transmigrationis fac tibi, habitatrix filia Ægypti: quia Memphis in solitudinem erit, et deseretur inhabitabilis. » Mandat Ægyptum ut vasa transmigrationis sibi faciat, hoc est, sarcinulas ad fugiendum præparet, quia famosissima eorum civitas, ubi Magorum incantatio celeberrima fuit, in solitudinem vertetur: et terra deseretur inhabitabilis. De vasis ergo transmigrationis Dominus ad Ezechielem similiter loquitur, dicens (Ezech. xii). « Tu ergo, fili hominis, fac tibi vasa transmigrationis, et migrabis coram eis per diem: transmigrabis autem de loco tuo ad locum alterum in conspectu eorum si forte aspiciant, quia domus exasperans est: et efferas foras vasa tua, quasi vasa transmigrantis per diem in conspectu eorum: tu autem egredieris vespere coram eis, sicut egreditur migrans ante oculos eorum. Perfode tibi parietem: et egredieris per eum in conspectu eorum. In humeris portabis, in caligine effugies, faciem tuam velabis et non videbis terram, quia portentum dedi te domui Israel. » (Hieron.) Nulli dubium quin universa loci hujus continentia, futuram captivitatem indicet regis Sedechiæ et tribus Judæ, qui captus est cum Jerusalem. Captum autem esse Sedechiam a Babyloniis atque Chaldeis, et Jeremias propheta, et Regum narrat historia, et ductum de loco in locum, hoc est, de Jerusalem in Babylonem. Et cætera, quæ Ezechiel in consequentibus loquitur, facere jubetur propheta in figura, quæ Sedechiæ acturus est in veritate. Collige enim, inquit, sarcinas tuas, hæc enim vasa sunt transmigrantis, videntibus eis, et postquam viderint, quæ facturus es, egredieris vespere in similitudinem transmigrantis. Legimus enim Sede-

chiam noctu muro suffosso fugisse ad deserta Jordanis, ibique a Babyloniis esse comprehensum: et hoc significare perfossum parietem. Quod autem dicit in humeris portabis: subauditur sarcinas tuas, et quidquid ad viæ solatium fugientes portare consueverunt. In caligine efferes: ne videaris a quoquam. Faciem tuam velabis: vel cæcitate, quæ ei accidit erutis oculis a Nabuchodonosor: vel ne cognoscatur quod ipse sit rex, et major fiat cura servantium.

« Vitula elegans atque formosa Ægyptus, stimulator ab Aquilone veniet ei. » (MAURUS.) Vitulam elegantem appellat Ægyptum, quia plebs ejus in deliciis nutrita, quasi iudomita et lascivos mores habens, jugum disciplinæ ferre recusavit. Cui stimulator, hoc est, Nabuchodonosor ab Aquilone veniet, qui eam acie armorum in fugam vertet. Cui simile est illud Osee: « Sicut vacca lasciviens declinavit Israel: nunc pascit eos Dominus, quasi agnum in latitudine (Osc. iv). » Pro quo in Septuaginta habetur: « Sicut vacca a silo percussa insanivit Israel, nunc pascit eos Dominus in spatioso. » (Hieron.) Sicut enim vacca lasciviens et abiciens legis jugum, ita Israel, id est decem tribus, declinavit a Domini servitute, pro lasciviente vacca, ut diximus, Septuaginta transtulerunt *παροισερώσα*, quæ œstro asiloque percussa sit, quem vulgo labanum vocant. De quo et Virgilius in tertio Georgicorum libro refert:

... cui nomen asilo  
Romanum est: œstrum Graii veteres vocantes,  
Asper, acerba sonans: quo tota exterrita silvis  
Diffugiunt armenta: furit mugitibus æther  
Concussus, silvæque et sicci ripa Tanagra.

Quia ergo insanivit Israel, et percussus fornicationis spiritu, incredibili furore debacchatus est, ideo non multo post tempore, sed dum prophetantium spiritus hos regit arcus, pascit eos Dominus, quasi agnum in latitudine. Quia metaphoram a vacca lasciviente, sive œstro ceperat, servat in reliquis, ut captivitatem in Assyrios, et in latissimam Medorum terram dispersionem populi Israel, quasi in campo latissimo, et in spatiosa terra gregis agnorum pasturam vocet. Super hæreticis prona intelligentia est. Sicut enim vacca percussa asilo, percussi sunt hæretici ardentibus diaboli sagittis, et legis notitiam reliquerunt. Ideo pascentur in lata et spatiosa via, quæ dicit ad mortem, et patientia Domini bonique pastoris eos nutriet ad interitum.

« Mercenarii quoque ejus, qui versabantur in medio ejus, quasi vituli saginati versi sunt, et fugerunt simul, nec stare potuerunt, quia dies interfectionis eorum veniet super eos, et tempus visitationis eorum. » (MAURUS.) Principes Ægypti non pastores, sed mercenarios vocat, qui non curam gregis habuerant, sed avaritiæ et luxuriæ studebant. Ideo coram hostibus stare non valentes, in fugam versi sunt. Dies enim vindictæ et interfectionis venit super eos. Juxta allegoriam vero mercenarios Ægypti, fictos pastores præsentis Ecclesiæ peregrinantis in hoc mundo possumus intelligere, qui lucrum terrenum quærentes, oves sibi commendatas contra va-